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APRESENTAÇÃO 

 

O presente relatório condensa a movimentação financeira das contas do Fundo de Assistência 

Judiciária da Defensoria Pública do Estado da Bahia – FAJDPE/BA (CNPJ.: 07.778.585/0001-

84) até dezembro/2015, registra as receitas e despesas ocorridas no período e demonstra seus 

reflexos nos saldos bancários e demais posições financeiras. 

Ressalta-se que os recursos do FAJDPE devem ser utilizados exclusivamente nas destinações 

previstas pelo art. 3º do Decreto Estadual nº 11.891, de 14/12/2009, que o regulamenta, quais 

sejam: 

1. Custeio de programas e projetos voltados à capacitação e aperfeiçoamento dos membros 

e servidores da Defensoria Pública; 

2. Aquisição de materiais permanentes e de consumo necessários ao desenvolvimento dos 

programas da Defensoria Pública que atendam à finalidade do FAJDPE/BA; 

3. Atendimento de despesas de caráter urgente, desde que necessárias à execução das 

ações da política de capacitação e aperfeiçoamento dos membros e servidores da 

Defensoria Pública. 
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1 – Receita Orçamentária  

 

A Receita Estimada (como também a Despesa Fixada) para o FAJDPE/BA, pela Lei 

Orçamentária 13.225/2015, de 23/01/2015, foi da ordem de R$1.092.000,00 (um milhão e 

noventa e dois mil reais) no exercício de 2015, dividindo-se em duas fontes:  

a) Fonte 100 (Recursos Ordinários Não Vinculados ao Tesouro), com programação de 

R$1.032.000,00 (um milhão e trinta e dois mil reais); 

b) Fonte 113 (Receita Diretamente Arrecadada por Entidade da Administração Indireta), 

com contribuição de R$60.000,00 (sessenta mil reais). 
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2 - Movimentação Financeira – Até dezembro/2015 

A movimentação financeira ocorrida nas contas-correntes do FAJDPE-BA até dezembro/2015 

está representada no quadro abaixo. 

 

2.1. Conta 992831-6 BB – “Sucumbências” 

Em dezembro, foram recebidos pela conta “Sucumbências” R$5.051,65 (cinco mil, cinquenta e 

um reais e sessenta e cinco centavos), sendo R$2.869,00 (dois mil, oitocentos e sessenta e nove 

reais) de créditos judiciais, mais R$2.182,65 (dois mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta e 

cinco centavos) de rendimentos de aplicações financeiras. Foi realizada, ainda, transferência de 

R$40.000,00 (quarenta mil reais) para a conta de livre movimentação, visando o pagamento a 

credores diversos.  

Com as movimentações de dezembro, a conta encerrou o exercício registrando créditos de 

R$194.775,14 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais e catorze 

centavos), sendo 179.630,19 (cento e setenta e nove mil, seiscentos e trinta reais e dezenove 

centavos) oriundos de taxas sucumbenciais (82,8% superior a 2014), e R$15.144,95 (quinze 

mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) referentes a rendimentos de 

aplicações financeiras (709,2% superior a 2014). Os débitos totalizaram R$41.109,43 (quarenta 

e um mil, cento e nove reais e quarenta e três centavos), 6,1% acima de 2014.  

Com isso, o saldo final do exercício foi de R$297.589,46 (duzentos e noventa e sete mil, 

quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos), representando um crescimento de 

106,8% sobre o saldo final de 2014. 

 

TOTAL
1º 

Trimestre/2015

2º 

Trimestre/2015

3º 

Trimestre/2015
dez/15

3º 

Trimestre/2015

ACUMULADO EM 

2015

Saldo do Exercício Anterior - Conta 992831-6 BB         82.501,26        143.923,75        228.059,81        262.133,85        332.537,81        306.236,19       143.923,75 

Conta para depósitos de Sucumbências

ENTRADAS - Créditos + Rendimentos       100.162,49          84.136,06          34.074,04          44.782,77            5.051,65          31.782,27       194.775,14 

     Entradas - Créditos             98.290,82                83.579,22                30.799,05                39.252,57                  2.869,00                25.999,35          179.630,19 

     Entradas - Rendimentos                1.871,67                      556,84                  3.274,99                  5.530,20                  2.182,65                  5.782,92             15.144,95 

SAÍDAS - Débitos         38.740,00                        -                          -                 680,43          40.000,00          40.429,00         41.109,43 

Saldo para o mês seguinte       143.923,75       228.059,81       262.133,85       306.236,19       297.589,46       297.589,46       297.589,46 

Saldo do Exercício Anterior - Conta 991843-4 BB    1.946.851,19     2.664.654,10     2.873.501,38     3.416.707,24     3.405.581,39     3.542.225,15    2.664.654,10 

Conta para livre movimentação (Transferências SEFAZ)

ENTRADAS - Créditos + Rendimentos    1.627.878,17        220.956,68        580.037,58        346.141,41          78.428,29        245.703,24     1.392.838,91 

     Entradas - Créditos SEFAZ      1.223.841,76             164.000,00             507.000,00             252.000,00                  2.000,00             109.000,00         1.032.000,00 

     Entradas - Créditos outros          251.833,22                  7.312,16                11.627,53                12.342,05                49.509,24                57.478,93                88.760,67 

     Entradas - Rendimentos          152.203,19                49.644,52                61.410,05                81.799,36                26.919,05                79.224,31             272.078,24 

SAÍDAS - Débitos       910.075,26          12.109,40          36.831,72        220.623,50        166.949,03        470.867,74        740.432,36 

Saldo para o mês seguinte    2.664.654,10    2.873.501,38    3.416.707,24    3.542.225,15    3.317.060,65    3.317.060,65    3.317.060,65 

Fonte: Extratos bancários mensais - Banco do Brasil.

2014 2015
FAJDPE - BA / MOVIMENTO DAS CONTAS BANCÁRIAS                                                          

BANCO DO BRASIL - AG. 3832-6
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2.2. Conta 992843-4 BB – “Livre Movimentação” 

Em dezembro, a conta de livre movimentação (Transferências da SEFAZ - recursos oriundos 

do Tesouro, dentre outras) totalizou créditos de R$78.428,29 (setenta e oito mil, quatrocentos e 

vinte e oito reais e vinte e nove centavos), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) referentes a 

recursos transferidos pela Secretaria da Fazenda (Recursos do Tesouro), R$49.509,24 (quarenta 

e nove mil, quinhentos e nove reais e vinte e quatro centavos) de depósitos diversos (inclusive 

sucumbenciais) e outros R$26.919,05 (vinte e seis mil, novecentos e dezenove reais e cinco 

centavos) de rendimentos de aplicações. Essa mesma conta registrou débitos que totalizaram 

R$166.949,03 (cento e sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e três centavos). 

Com isso, ao final do exercício foram registrados créditos totais de R$1.392.838,91 (um 

milhão, trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos), 

sendo R$1.032.000,00 (um milhão e trinta e dois mil reais) oriundos do Tesouro, R$88.760,67 

(oitenta e oito mil, setecentos e sessenta reais e sessenta e sete centavos) de créditos diversos, e 

R$272.078,24 (duzentos e setenta e dois mil, setenta e oito reais e vinte e quatro centavos) 

referentes a rendimentos de aplicações financeiras. Os débitos totalizaram R$740.432,36 

(setecentos e quarenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos). 

O saldo final do exercício de 2015 foi de R$3.317.060,65 (três milhões, trezentos e dezessete 

mil, sessenta reais e sessenta e cinco centavos), representando um crescimento de 24,5% sobre 

o saldo final de 2014. 
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3 – Programação Orçamentária 

 

O orçamento do FAJDPE foi composto pela ação 1466 - Capacitação do Quadro de Defensores 

e Servidores, e o valor programado inicialmente para a mesma foi de R$1.092.000,00 (um 

milhão e noventa e dois mil reais). Essa ação se propôs a valorizar competências gerenciais e 

específicas, essenciais à elevação do padrão de qualidade da prestação de serviços e do 

consequente fortalecimento da instituição.  

Em dezembro, foi realizada suplementação orçamentária da ordem de R$100.000,00 (cem mil 

reais), provenientes de superávit financeiro de exercício anterior, o que elevou a dotação 

orçamentária para R$1.192.000,00 (um milhão, cento e noventa e dois mil reais). 

Pela necessidade de pagamentos diversos (principalmente por consequência do elevado número 

de capacitações), o orçamento foi ajustado, conforme demonstrado no quadro abaixo. 

 

 

NATUREZA - 

FONTE
DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE / PROJETO FONTE

ORÇAMENTO 

INICIAL (R$)

ORÇAMENTO 

ATUAL (R$)
AJUSTES

339014-100 Diárias - Civil 100 100.000,00          293.850,00       193.850,00          

339014-113 Diárias - Civil 100 -                         35.000,00         35.000,00            

339030-100 Material de Consumo 100 12.000,00            2.800,00            9.200,00-               

339033-100 Passagens e Despesas com Locomoção 100 160.000,00          245.239,00       85.239,00            

339033-113 Passagens e Despesas com Locomoção 100 -                         30.000,00         30.000,00            

339036-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 50.000,00            4.500,00            45.500,00-            

339039-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 600.000,00          420.000,00       180.000,00-          

339047-100 Obrigações Tributárias e Contributivas 100 10.000,00            1.000,00            9.000,00-               

339092-100 DEA - Despesas de Exercícios Anteriores 100 -                         6.761,00            6.761,00               

339093-100 Indenizações e Restituições 100 -                         23.000,00         23.000,00            

449052-100 Equipamentos e Material Permanente - Fonte 100 100 100.000,00          34.850,00         65.150,00-            

449052-113 Equipamentos e Material Permanente - Fonte 113 113 60.000,00            95.000,00         35.000,00            

1.092.000,00       1.192.000,00   100.000,00       

Fonte: SEPLAN / FIPLAN

TOTAL - AÇÃO "1466 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE DEFENSORES E 

SERVIDORES"
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4 – Execução Orçamentária 

 

A – Valor Empenhado 

Ao final do exercício, foram empenhados R$1.047.742,59 (um milhão, quarenta e sete mil, 

setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos), correspondendo a 87,9% do 

orçado. 

 

 

 

Das despesas empenhadas, o item “339014 – Diárias” totalizou R$265.156,74 (duzentos e 

sessenta e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos), correspondendo 

a 25,3% dos empenhos. Outro item que merece registro é o “339033 - Passagens e Despesas 

com Locomoção”, com R$ 216.749,17 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e quarenta e nove 

reais e dezessete centavos) empenhados, representando 20,7% do total. 

ELEMENTO DE 

DESPESA - FONTE
NATUREZA DA DESPESA

ORÇAMENTO 

ATUAL (R$)

DESPESAS 

EMPENHADAS 

(R$)

% DE 

EXECUÇÃO

SALDO 

ORÇAMENTÁRIO 

(R$)

339014-100 Diárias - Civil 293.850,00         265.156,74         90,24 28.693,26                

339014-113 Diárias - Civil 35.000,00            6.760,00              95,72 11.675,76                

339030-100 Material de Consumo 2.800,00              1.867,00              66,68 933,00                       

339033-100 Passagens e Despesas com Locomoção 245.239,00         216.749,17         88,38 28.489,83                

339033-113 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00            99,00                     0,33 29.901,00                

339036-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00              4.440,00              98,67 60,00                         

339039-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00         394.191,74         93,86 25.808,26                

339047-100 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00              888,00                  88,80 112,00                       

339092-100 DEA - Despesas de Exercícios Anteriores 6.761,00              6.760,97              100,00 0,03                            

339093-100 Indenizações e Restituições 23.000,00            21.920,62            95,31 1.079,38                   

449052-100 Equipamentos e Material Permanente 34.850,00            33.909,35            97,30 940,65                       

449052-113 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00            95.000,00            100,00 -                              

1.192.000,00     1.047.742,59     87,90 144.257,41              

Fonte: SEPLAN / FIPLAN

TOTAL - AÇÃO "1466 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE DEFENSORES E 

SERVIDORES"

FAJDPE - BA - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DA DESPESA - ATÉ 30/12/2015



8 
 

Merecem atenção os itens “339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica”, com 

R$394.191,74 (trezentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e um reais e setenta e quatro 

centavos), ou seja, 37,6% do total empenhado, e o item 449052, nas fontes 100 e 113, que 

contempla a aquisição de um veículo tipo van para uso da ESDEP.  

Os empenhos de maior relevância foram, em sua maioria, associados a capacitações, conforme 

abaixo, à exceção do que se destinou à aquisição do veículo acima citado (Conquista Comércio 

de Equipamentos Ltda – EPP): 

 

 

  

CREDORES
 TOTAL EMPENHADO                             

(R$) 

CBC & VIAGENS E TURISMO LTDA 148.529,75                            

CONQUISTA COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP 122.999,35                            

ANHANGUERA EDUCACONAL PARTICIPAÇÕES S.A 90.289,25                              

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. 63.281,00                              

TURISMO PINHEIRO LTDA 59.928,40                              

SLA PROPAGANDA LTDA 35.000,00                              

LAIS BARBOSA CASTEJON-ME 30.000,00                              

INSTITUTO BRASILEIRO DE CIENCIAS CRIMINAIS 27.468,00                              

ASSOCIACAO NACIONAL DOS DEFENSORES PUBLICOS-ANADEP 26.800,00                              

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO 16.830,00                              

IBDFAM-INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMILIA 15.875,00                              

IDDE INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DEMOCRATICO LTDA 12.768,00                              

TEATRO DE COMEDIA PRODUÇÕES ARTISTICAS S/C LTDA-ME 10.000,00                              

PRINCIPAIS CREDORES COM EMPENHOS EM 2015
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B – Valor Liquidado 

O total liquidado no período foi de R$871.089,01 (oitocentos e setenta e um mil, oitenta e nove 

reais e um centavo), correspondendo a 73,08% do orçado. 

 

 
 

 
 

 

 

Desses, R$265.156,74 (duzentos e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta 

e quatro centavos) destinaram-se a despesas com diárias (“339014 – “Diárias), R$206.983,21 

(duzentos e seis mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos) para despesas com 

passagens e locomoção (“339033 – Passagens e Despesas com Locomoção”) e R$227.304,12 

(duzentos e vinte e sete mil, trezentos e quatro reais e doze centavos) a pagamento de serviços 

de terceiros – Pessoa Jurídica (“339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica”), 

todas utilizando recursos do Tesouro (fonte 100). 

ELEMENTO DE 

DESPESA - FONTE
NATUREZA DA DESPESA

ORÇAMENTO 

ATUAL (R$)

DESPESAS 

LIQUIDADAS 

(R$)

% DE 

EXECUÇÃO

SALDO 

ORÇAMENTÁRIO 

(R$)

339014-100 Diárias - Civil 293.850,00     265.156,74          90,24 28.693,26                 

339014-113 Diárias - Civil 35.000,00        6.760,00                19,31 28.240,00                 

339030-100 Material de Consumo 2.800,00           1.867,00                66,68 933,00                       

339033-100 Passagens e Despesas com Locomoção 245.239,00     206.983,21          84,40 38.255,79                 

339033-113 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00        99,00                      0,33 29.901,00                 

339036-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00           4.440,00                98,67 60,00                          

339039-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00     227.304,12          54,12 192.695,88              

339047-100 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00           888,00                   88,80 112,00                       

339092-100 DEA - Despesas de Exercícios Anteriores 6.761,00           6.760,97                100,00 0,03                            

339093-100 Indenizações e Restituições 23.000,00        21.920,62             95,31 1.079,38                   

449052-100 Equipamentos e Material Permanente 34.850,00        33.909,35             97,30 940,65                       

449052-113 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00        95.000,00             100,00 -                              

1.192.000,00  871.089,01          73,08 320.910,99              

Fonte: SEPLAN / FIPLAN

TOTAL - AÇÃO "1466 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE DEFENSORES 

FAJDPE - BA - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DA DESPESA - ATÉ 30/12/2015
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C – Valor Pago 

O valor total pago em 2015 foi de R$740.432,36 (setecentos e quarenta mil, quatrocentos e 

trinta e dois reais e trinta e seis centavos), conforme demonstrativo de movimentação bancária 

à folha 4, correspondendo a 62,12% de execução, sendo R$738.971,67 (setecentos e trinta e 

oito mil, novecentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos) através de NOB (Nota de 

Ordem Bancária), R$1.453,43 (um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e três 

centavos) através de NEX (Nota de Ordem Bancária Extra-Orçamentária), e mais R$7,26 (sete 

reais e vinte e seis centavos) por débito direto do Banco do Brasil (tarifa bancária não lançada). 

 

 

 

 

 

ELEMENTO DE 

DESPESA - FONTE
NATUREZA DA DESPESA

ORÇAMENTO 

ATUAL (R$)

DESPESAS 

PAGAS (R$)

% DE 

EXECUÇÃO

SALDO 

ORÇAMENTÁRIO 

(R$)

339014-100 Diárias - Civil 293.850,00         260.656,74         88,70 33.193,26               

339014-113 Diárias - Civil 35.000,00            3.320,00              9,49 31.680,00               

339030-100 Material de Consumo 2.800,00              1.867,00              66,68 933,00                     

339033-100 Passagens e Despesas com Locomoção 245.239,00         205.805,22         83,92 39.433,78               

339033-113 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00            99,00                     0,33 29.901,00               

339036-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00              4.440,00              98,67 60,00                        

339039-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00         227.304,12         54,12 192.695,88            

339047-100 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00              888,00                  88,80 112,00                     

339092-100 DEA - Despesas de Exercícios Anteriores 6.761,00              6.760,97              100,00 0,03                           

339093-100 Indenizações e Restituições 23.000,00            21.920,62            95,31 1.079,38                  

449052-100 Equipamentos e Material Permanente 34.850,00            5.910,00              16,96 28.940,00               

449052-113 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00            -                         0,00 95.000,00               

1.192.000,00     738.971,67         61,99 453.028,33            

Fonte: SEPLAN / FIPLAN

TOTAL - AÇÃO "1466 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE DEFENSORES 

FAJDPE - BA - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DA DESPESA - ATÉ 30/12/2015
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Dos pagamentos realizados por NOB até o final do período, R$260.656,74 (duzentos e sessenta 

mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos) destinaram-se à natureza de 

despesas “339014 - Diárias”, R$205.805,22 (duzentos e cinco mil, oitocentos e cinco reais e 

vinte e dois centavos) à natureza de despesa “339033 – Passagens e Despesas com 

Locomoção”, e R$227.304,12 (duzentos e vinte e sete mil, trezentos e quatro reais e doze 

centavos) à natureza “339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica”. 

Restam a serem pagos, no exercício de 2015, R$308.770,92 os seguintes itens: 

 

 

No item 339039-100 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, dos R$166.887,62 

(cento e sessenta e seis mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos) restaram 

a pagar, dentre outros, R$90.289,25 (noventa mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e 

cinco centavos) à Anhanguera Educacional Participações S.A. e R$62.181,00 (sessenta e dois 

mil, cento e oitenta e um reais) à FACS Serviços Educacionais S.A. 

Já no item 449052 – Equipamentos e Material Permanente restaram a pagar R$122.999,35 

(cento e vinte e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos) à 

Conquista Comércio de Equipamentos Ltda – EPP pela aquisição do veículo tipo van para uso 

da ESDEP – Escola da Defensoria Pública do Estado da Bahia. 

 

 

ELEMENTO 

DE DESPESA - 

FONTE

NATUREZA DA DESPESA

PAGAMENTOS 

PENDENTES 

(R$)

339014-100 Diárias - Civil 4.500,00              

339014-113 Diárias - Civil 3.440,00              

339030-100 Material de Consumo -                         

339033-100 Passagens e Despesas com Locomoção 10.943,95            

339033-113 Passagens e Despesas com Locomoção -                         

339036-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -                         

339039-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 166.887,62         

339047-100 Obrigações Tributárias e Contributivas -                         

339092-100 DEA - Despesas de Exercícios Anteriores -                         

339093-100 Indenizações e Restituições -                         

449052-100 Equipamentos e Material Permanente 27.999,35            

449052-113 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00            

308.770,92
TOTAL - AÇÃO "1466 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE 

DEFENSORES E SERVIDORES"
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Os pagamentos realizados por NEX compreenderam basicamente regularizações de 

lançamentos, conforme abaixo: 

 

  

Lançamentos através de NEX - Nota de Ordem Extra-Orçamentária

DATA CREDOR HISTÓRICO R$

30/06/2015 Edelzuita Luiz de Alcântara
Restituição de valor depositado indevidamente, conforme processo 

1224140083720
230,00         

26/08/2015 César Augusto Serafim
Restituição de valor depositado indevidamente, conforme processo 

1224150010518
543,00         

03/09/2015 Ione Almeida dos Santos Almeida
Restituição de valor depositado indevidamente, por erro do cartório, 

conforme processo 1224150032120
170,11         

03/09/2015 Ariomar da Silva Cerqueira
Restituição de valor depositado indevidamente, por erro do cartório, 

conforme processo 1224150032120
510,32         

1.453,43     (A) Total de lançamentos via NEX >>>
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5 – Certificações 

 

No decorrer do ano de 2015 foram realizados 68 eventos de certificação, dentre cursos, 

seminários, palestras, painéis, oficinas e outros, conforme demonstrado no Anexo I.  

Esses eventos totalizaram 2.793 capacitados, dentre defensores, servidores, estagiários de nível 

superior e médio e público externo, conforme abaixo: 

Os eventos tiveram a seguinte distribuição de público: 

 

 

 

 

  

EVENTOS REALIZADOS PELA ESDEP                                                                         

Distribuição do público capacitado
QTD.

EVENTOS CUSTEADOS PELA ESDEP                                                                         

Distribuição do público capacitado
QTD.

Defensores Públicos 834 Defensores 143

Defensores Públicos e Servidores 56 Servidores 9

Defensores Públicos, Servidores e Estagiários 293 Estagiários NS 4

Defensores, estagiários, servidores e público externo 761 Estagiários NM 0

Estagiários - Nível Médio 85 Público Externo 25

Estagiários - Nível Superior 106 PÚBLICO CAPACITADO - TOTAL:   181

Estagiários - Nível Superior (Direito) 38

Estagiários - Nível Superior (Psicologia) 30

Público Externo 220

Servidores 42

Servidores, Estagiários de Ensino Médio e Aprendizes 148

PÚBLICO CAPACITADO - TOTAL:   2613
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6 – Conclusão 

Os recursos do FAJDPE-BA são imprescindíveis à realização dos eventos de capacitação, 

realizados individualmente pela ESDEP – Escola Superior da Defensoria Pública ou em 

parceria com outras entidades, que culminam com o aperfeiçoamento dos membros e 

servidores da Defensoria Pública do Estado da Bahia, trazendo consequente ganho de 

qualidade ao atendimento à sociedade, ao funcionamento institucional da Defensoria e ao 

crescimento pessoal e profissional dos seus membros e servidores.  

Nesse sentido, o ano de 2015 registrou um crescimento significativo nas atividades do 

FAJDPE-BA.  

O orçamento de 2015, 5,17% superior a 2014, registrou empenhos 25,01% acima do 

registrado em 2014, como se pode verificar no quadro abaixo. 

 

 

Além dos diversos eventos de capacitação custeados pelo Fundo, nesse exercício foi 

possível a renovação de parte do acervo da biblioteca, bem como a aquisição de veículo 

tipo van para dar suporte às atividades da ESDEP. 

Complementarmente foram realizadas ações de conscientização junto aos defensores da 

importância da arrecadação das taxas sucumbenciais, sendo implantado o sistema de 

boletos bancários para depósito dessas, facilitando o processo de arrecadação desses 

recursos, tão necessários à manutenção das atividades da Entidade. 

  

ORÇAMENTO 

ATUAL (R$)

EMPENHOS 

(R$)

% DE 

EXECUÇÃO

ORÇAMENTO 

ANTERIOR 

(R$)

EMPENHOS 

(R$)

% DE 

EXECUÇÃO

339014-100 Diárias - Civil 293.850,00    265.156,74    90,24 301.300,00    292.597,00    97,11 -2,47 -9,38 

339014-113 Diárias - Civil 35.000,00       6.760,00          19,31 -                     -                     -

339030-100 Material de Consumo 2.800,00          1.867,00          66,68 36.000,00       14.591,00       40,53 -92,22 -87,20 

339033-100 Passagens e Despesas com Locomoção 245.239,00    216.749,17    88,38 161.126,00    156.559,00    97,17 52,20 38,45

339033-113 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00       99,00                0,33 -                     -                     -

339036-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00          4.440,00          98,67 12.800,00       2.040,00          15,94 -64,84 117,65

339039-100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00    394.191,74    93,86 300.183,00    183.638,00    61,18 39,91 114,66

339047-100 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00          888,00             88,80 3.000,00          408,00             13,60 -66,67 117,65

339092-100 DEA - Despesas de Exercícios Anteriores 6.761,00          6.760,97          100,00 141.954,00    141.953,00    100,00 -95,24 -95,24 

339093-100 Indenizações e Restituições 23.000,00       21.920,62       95,31 7.037,00          7.036,00          99,99 226,84 211,55

449052-100 Equipamentos e Material Permanente 34.850,00       33.909,35       97,30 160.000,00    39.276,00       24,55 -78,22 -13,66 

449052-113 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00       95.000,00       100,00 10.000,00       -                     0,00 850,00

1.192.000,00 1.047.742,59 87,90 1.133.400,00 838.098,00    73,95 5,17 25,01

Fonte: SEPLAN / FIPLAN

ORÇAMENTO 

(% A/B)

EMPENHOS 

(% A/B)

FAJDPE-BA - COMPARATIVO DO ORÇAMENTO E EMPENHOS - 2015 X 2014

"1466 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE DEFENSORES E 

SERVIDORES"

2015 (A) 2014 (B)

NATUREZA DA DESPESA
ELEMENTO DE 

DESPESA - FONTE
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ANEXO I 

CURSOS REALIZADOS PELA ESDEP - JAN-DEZ/2015 

EVENTO LOCAL PÚBLICO-ALVO QTD. 

Curso de Formação Inicial para Estagiários 

de Ensino Médio 
ESDEP Estagiários de Ensino Médio 41 

Formação Continuada: Proteção à 

População Idosa  / Defesa de Crianças e 

Adolescentes que Cometeram Ato 

Infracional 

ESDEP Estagiários Ensino Superior 106 

Seminário "Saúde Mental em Debate" ESDEP 
Defensores Públicos / Servidores 

/ Estagiários 
55 

Palestra Motivacional "Caminhando com as 

Próprias Pernas" -  Semana da Defensoria 

2015 - (Pauê Aagarad) 

Grand Hotel Stella 

Maris 
Defensores Públicos 58 

Painel Novo CPC: Inovações Mais 

Significativas do Novo Código de Processo 

Civil - Semana da Defensoria 2015 - (Prof. 

Fredie Didier) 

Hotel Othon Palace Defensores Públicos 192 

Painel Novo CPC: Panorama da Defensoria 

no Novo Código de Processo Civil e suas 

inovações - Semana da Defensoria 2015 - 

(Dr. Franklyn Roger) 

Hotel Othon Palace Defensores Públicos 192 

Painéis: Administração Superior e 

Estrutura Administrativa da Defensoria 

Pública- XIV Curso de preparação à 

Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 13 

Palestra Magna: "O Papel do Defensor 

Público" - XIV Curso de preparação à 

Carreira da DPE - (Profa. Maria Tereza 

Sadek) 

ESDEP Defensores Públicos 35 

Painel: Atuação da Defensoria Pública na 

área Direitos Humanos - XIV Curso de 

preparação à Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 13 

Oficina: Projetos de Intervenção Social - 

XIV Curso de preparação à Carreira da 

DPE - (Profa. Tatyane Oliveira) 

ESDEP Defensores Públicos 13 

Painel: Atuação da Defensoria Pública na 

área de Proteção à População Idosa - XIV 

Curso de preparação à Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 12 

Oficina: Modelos de Atuação 

Multidisciplinar- XIV Curso de preparação 

à Carreira da DPE - (Lidiane Almeida e 

Paula Rosana Cavalcante - DPE/SP) 

ESDEP Defensores Públicos 22 

Treinamento SIGAD - XIV Curso de 

preparação à Carreira da DPE 
ESDEP Defensores Públicos 13 

Treinamento SIGAD - XIV Curso de 

preparação à Carreira da DPE 
ESDEP Defensores Públicos 11 

Treinamento PJE - XIV Curso de 

preparação à Carreira da DPE 
ESDEP Defensores Públicos 9 
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Painel: Atuação da Defensoria Pública na 

área de Infância e Juventude - XIV Curso 

de preparação à Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 10 

Palestra: Exercício da Função de Defensor 

Público como Curador: funções típicas e 

atípicas da Defensoria Pública - XIV Curso 

de preparação à Carreira da DPE - (Dr. 

Diogo Couto - DPE/RJ) 

ESDEP Defensores Públicos 12 

Curso de Formação para Estagiários de 

Ensino Superior (Direito) 
ESDEP 

Estagiários de Ensino Superior 

(Direito) 
38 

Curso de Excel Básico ESDEP Servidores 20 

Curso: Impactos do Novo CPC sobre a 

atividade da Defensoria Pública - XIV 

Curso de preparação à Carreira da DPE - 

(Dra. Patricia Cozzolino - DPE/MS) 

ESDEP Defensores Públicos 53 

Painel: Atuação da Defensoria Pública nas 

áreas Cível e Fazenda Pública - XIV Curso 

de Preparação à Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 13 

Painel: Atuação da Defensoria Pública nas 

Criminal, Execução Penal e Júri - XIV 

Curso de Preparação à Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 11 

Oficina: Defesas Penais (Flagrante, Tóxico 

e Crimes Contra o Patrimônio) / Palestra: A 

Condição Humana e o Cosumo de 

Psicoativos - XIV Curso de Preparação à 

Carreira da DPE 

ESDEP Defensores Públicos 10 

Curso Direito Previdenciário (Benefícios 

advindos de acidentes de trabalho) - XIV 

Curso de Preparação à Carreira da DPE - 

(Dr. Flaviano Lima) 

ESDEP 
Defensores Públicos, Servidores 

e Estagiários 
58 

Palestra "Atuação da DPE na Área de 

Família (Alimentos)- XIV Curso de 

Preparação à Carreira da DPE  - (Dra. Carla 

Alonso Barreiro Nunez) 

ESDEP Defensores Públicos 11 

Palestra"Atuação da DPE na Área de 

Família (Parte Processual)" - XIV Curso de 

Preparação à Carreira da DPE  - (Dra. 

Marta Cristina Nunes Almeida) 

ESDEP Defensores Públicos 11 

Seminário Boas Práticas em Saúde - Dr. 

Ramiro Nóbrega Santana 
ESDEP Defensores Públicos e Servidores 38 

Posse Popular (Luiza Helena Bairros) / 

Palestra "Os Desafios Internos e Externos 

da Defensoria Pública Brasileira frente à 

Emenda Constitucional nº 80/14"  - XIV 

Curso de Preparação à Carreira da DPE - 

(Patrícia Kettermann) 

ESDEP Defensores Públicos e Servidores 18 

Curso Rotinas Administrativas - Simone 

Gonçalves Alcântara 
ESDEP 

Estagiários de Ensino Médio, 

Aprendizes e Servidores 
148 

I Curso Defensoras Populares - (Firmiane 

Venâncio Carmo Souza / Fabiana Eloi de 

Amorim 

ESDEP 
Público externo - Lideranças 

comunitárias femininas 
29 
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Palestra / Debate: "Na Guerra às Drogas, o 

inimigo é outro. A Política de (In) 

Segurança Pública da Bahia Preta e o 

Racismo" - (Jean Willys / Vilma Reis / 

Elisabete Aparecida Pinto / Sílvio 

Humberto dos Passos Cunha 

ESDEP Público interno e externo 279 

II Encontro Estadual de Defensores 

Públicos da Infância e Juventude 
ESDEP Defensores Públicos 77 

Seminário "A Pessoa Idosa e Seus Direitos" ESDEP Cominidade interna e externa 94 

Curso Direito Constitucional na 

Perspectiva de Direitos Humanos 
ESDEP 

Defensores, servidores e 

estagiários 
52 

Mesa Redonda Defensoria Pública e a 

Humanização da Política sobre Drogas 

Univ. Católica do 

Salvador 

Defensores, estagiários, 

servidores e público externo 
87 

I Curso de Defensoras Populares ESDEP 
Lideranças comunitárias 

femininas 
24 

Capacitação Instrutória Básica em MASC - 

Câmara Modelo de Resolução de Conflito 
ESDEP Servidores 22 

Treinamento sobre SIGAD ESDEP 
Estagiários de Psicologia do 

Núcleo Pop Rua 
30 

Encontro Estadual de Defensores Públicos 

da Especializada Criminal e de Execução 

Penal 

ESDEP 
Defensores, servidores e 

estagiários 
102 

Aula Magna do I Curso de Especilaização 

em Defensoria Pública - "Os desafios 

internos e externos da Defensoria Pública 

frente a Emenda Constitucional nº 

80/2014" (Dra. Patrícia Kettermann Nunes) 

UNIFACS Defensores Públicos 43 

Oficina Rede de Apoio às Famílias dos 

Internos do Sistema Prisional 
ESDEP Público externo 23 

Lançamento do Projeto Diversidade na Rua ESDEP 
Defensores, servidores, 

estagiários e público externo 
99 

III Encontro Baiano de Defensores 

Públicos de Direitos Humanos 

ESDEP / Teatro 

Sesc Pelourinho 

Defensores, servidores, 

estagiários e público externo 
126 

I Curso de Defensoras Populares - 

"Divórcio, Dissolução de União Estável, 

Bens, Filhas e Filhos: Quem e o que fica 

com quem?" (Dra. Donila Fonseca / Dra. 

Ana Virgínia Rocha) 

ESDEP 
Lideranças comunitárias 

femininas 
28 

II Encontro Baiano de Defensores Públicos 

de Família 
ESDEP 

Defensores Públicos, Servidores 

e Público Externo 
76 

Curso Prático de Direito Tributário ESDEP 
Defensores Públicos, Servidores 

e Estagiários 
26 

A Defensoria Pública na Luta pelo 

Empoderamento dos Direitos da Criança e 

do Adolescente com Deficiência 

ESDEP Público Externo 92 

Curso de Formação Inicial para Estagiários 

de Ensino Médio Técnico 
ESDEP 

Estagiários de Ensino Médio 

Técnico 
44 

I Curso de Defensoras Populares - As 

Mulheres em Situação de Rua 
ESDEP 

Lideranças comunitárias 

femininas 
24 
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CURSOS CUSTEADOS PELA ESDEP - JAN-DEZ/2015 

EVENTO LOCAL PÚBLICO-ALVO QTD. 

Cálculos Previdenciários e suas 

Aplicabilidades nas Aposentadorias 

e Revisões 

Curitiba (PR) Servidores 2 

ITIL Foundations V3, Governança 

e Melhores Práticas em TI 
Salvador (BA) Servidor 1 

Gestão do Regime Próprio de 

Previdência Social 
Campinas (SP) Defensor Público 1 

Curso Completo de Contratos 

Administrativos 
Salvador (BA) Servidores 2 

V Congresso Nacional de 

Defensores Públicos da Infância e 

Juventude 

Rio de Janeiro (RJ) Defensores Públicos 10 

Congresso Norte-Nordeste de 

Geriatria e Gerontologia 
Maceió (AL) Defensora Pública e Servidora 2 

Projeto "Transviando o ENEM" Salvador (BA) 

Público externo:  Pessoas 

transgêneras, transexuais e travestis 

residentes em Salvador 

25 

IV Curso Brasileiro Interdisciplinar 

de Direitos Humanos 
Fortaleza (CE) Defensores Públicos 2 

1º Congresso Brasileiro de Atuação 

Interdisciplinar nas Defensoria 

Públicas: Múltiplos olhares 

revisitando o fazer jurídico 

São Paulo (SP) Servidoras 2 

XXI Seminário Internacional de 

Ciências Criminais (IBCCRIM) 
São Paulo (SP) Defensores Públicos 22 
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IV Seminário Nacional do Instituto 

Baiano de Direito Processual Penal 

- IBADPP 

Salvador (BA) Defensores Públicos 10 

Apoio institucional ao II Seminário 

Internacional Desfazendo Gênero 
Salvador (BA) Defensores Públicos e Estagiários 10 

Congresso SUCESU 2015 - 

Congresso de Informática e 

Telecomunicações 

Salvador (BA) Servidor 1 

Curso "O Novo CPC" - Rede LFG EAD Defensores Públicos e Servidores ... 

Pós Graduação Lato Sensu "Direito 

e Assistência Jurídica" 
EAD Defensores Públicos 2 

XXIX Congresso Brasileiro de 

Direito Administrativo 
Goiânia (GO) Defensores Públicos 17 

X Congresso Brasileiro de Direito 

de Família 

Belo Horizonte 

(MG) 
Defensores Públicos 20 

XII Congresso Nacional de 

Defensores Públicos (ANADEP) 
Curitiba (PR) Defensores Públicos 38 

Curso “Direito, Saúde e Gênero: 

Desafios Atuais” 
Salvador (BA) Defensores Públicos 13 

Fonte: ESDEP 
 

    

 

 

 


